ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO - FUMCULT
FUMCULT – CONTRATO Nº FUMCULT/003/2024.
 Partes: Fundação Municipal de Cultura, Lazer e Turismo – FUMCULT x Bento Produção Cultural Ltda. - ME. Prazo de vigência: de 28/02/2024 a 29/03/2024. Valor
total: R$9.000,00 (nove mil reais) Dotação:13.391.0047.8.014.

Congonhas 06 de março de 2024

Lana Mércia Brazil Duarte Dias de Castro

Diretora Presidente da FUMCULT

Código de Validação: 48626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

JUNTA RECURSAL DA SEMAD
Resultado da Reunião do dia 29 de fevereiro de 2024

AUTUADO: Prefeitura Municipal de Congonhas, Auto de Infração no 1.278/2019 - Processo Administrativo 011623/2018. RESULTADO: Julgada improcedente a
defesa administrativa, mantendo o Auto de Infração n° 1.278/2019, entendendo-se como justa e adequada a sanção de obrigação de fazer consistente na doação
de 20 (vinte) espécimes da flora nativa à Secretaria Municipal de Meio Ambiente, no prazo de 30 (trinta) dias a contar da ciência desta decisão, tendo em vista a
prática da infração ambiental prevista no art. 86, §1°, III, da Lei municipal n° 3.096/2011.

AUTUADO: Comercial Agroterra Ltda., Auto de Infração no 1.639/2021 - Processo Administrativo 008203/2015. RESULTADO: A Junta Recursal decidiu pela
manutenção do auto de infração n° 1.639/2021, entendendo-se como justa e adequada a sanção de multa de R$ 741,00 (setecentos e quarenta e um reais), tendo
em vista a prática da infração ambiental prevista nos artigos 68 da Lei 3.096/2011 c/c artigos 1°; 2°, §1°, IV, da Lei 3.843/2019.

AUTUADO: Imobiliária Jardim dos Profetas Ltda., Auto de Infração no 1.977/2023 - Processos Administrativos nos 01177/2018 e 01177-001/2018. RESULTADO:
Julgada improcedente a defesa apresentada, em relação ao Auto de Infração n° 1.977/2023, mantendo-se a sanção de advertência aplicada em razão da infração
prevista no art. 87, § único, I e II, da Lei municipal n° 3.096/2011.

Elisiane Fátima da Silva Dourado
Presidente da Junta Recursal da SEMAD

Código de Validação: 51026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CÂMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2024. CONTRATO Nº 005/2024. CONTRATADA: HMA LIMPEZA EFICIENTE LTDA. CNPJ: 40.911.275/0001-00.

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Congonhas. OBJETO: Aquisição de produtos de limpeza para atender as atividades dos setores da Câmara

Municipal de Congonhas. VALOR GLOBAL: R$ 7.369,20 (sete mil, trezentos e sessenta e nove reais e vinte centavos). VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de

2024. DATA: 05 de março de 2024. Igor Jonas Souza Costa. Presidente da Mesa Diretora.

Código de Validação: 58126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº PMC/082/2024
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x SEBBA MOTRS LTDA. Objeto: Contratação de empresa SEBBA MOTORS LTDA, inscrita no CNPJ 02.050.048/0001-30,
para a aquisição de Unidade Móvel de Saúde – 02 Ambulâncias Tipo A SIMPLE REMOÇÃO FURGONETA, conforme Pregão n° 161/2023. Vigência: 2 (dois)

Congonhas, 6 de Março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3405

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 1

                               1 / 3

meses. Valor: R$ 490.000,00. Data: 28/02/2024.

Código de Validação: 60126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº PMC/070/2024
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x ELGON ENGENHARIA AMBIENTE LTDA. Objeto: Contratação de empresa ELGON ENGENHARIA AMBIENTE LTDA,
inscrita no CNPJ 07.831.020/0001-53, para a realização de cercamento de Área de Preservação Permanente – APP de Recursos Hídricos do Munícipio de

Congonhas/MG, conforme Pregão n° 146/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 647.876,88. Data: 23/02/2024.

Código de Validação: 60226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ERRATA DA PORTARIA N.º PMC/151/2024, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA DE CONGONHAS, N.º 3401, EDIÇÃO EXTRA – 2, DO DIA 1º DE

MARÇO DE 2024, ONDE SE LÊ: Assessor IV LEIA-SE: “Assessor de Apoio Escolar”, CONFORME SEGUE:
PORTARIA N.º PMC/151, DE 1º DE MARÇO DE 2024.

Exonera Assessor de Apoio Escolar.

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260, de 28 de dezembro de
2023; e
CONSIDERANDO a solicitação constante no processo administrativo n.º 2658/2024,
RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, Renan Assis Dias Oliveira do cargo em comissão de Assessor de Apoio Escolar, a partir de 1º de março de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 1º de março de 2024.

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 60326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/161, DE 6 DE MARÇO DE 2024.
Designa servidor que menciona.

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260, de 28 de dezembro de
2023,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor efetivo Cláudio Márcio Silva Maciel para exercer a função de confiança de Supervisor de Área:
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 6 de março de 2024.

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 60426

E X P E D I E N T E

Congonhas, 6 de Março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3405

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 2

                               2 / 3

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Finanças

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural

Câmara Municipal de Congonhas

FUMCULT

PREVCON

3

Congonhas, 6 de Março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3405

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               3 / 3

http://www.tcpdf.org

		2024-03-06T15:03:30-0300
	aaaa